Orig. A r c h i v i o  G o n z a g a  in M a n t o v a .

10-12. Protocollo delle sedute dell’ Inquisizione Romana 
del 15, 10, 17 e 18 settembre 1593.1

Die 15. Sept. 1593 fer. 4 ad horam 21 fuit tractatum in congreg. 
S1“ Inquisitionis habita in domo d. card. S. Severinae, in qua inter - 
fuerunt dni card1“ Dezza, Pinellus, Asculanus, Sarnanus, Sfondratus 
et ipse S“” Severinae.

In ea fuerunt lectae litterae Henrici q. Navarrao regis, et ducis 
Nivernen, et praelatorum, qui assertum regem ad poenitentiam rece- 
perunt, ad S"'"" D. N., et aliae litterae card, legati etc.; deinde facta 
est disceptatio de ea re. Et conclusimi referendum esse, ut dieta legatio 
Navarri uti regis Franciae non admittatur, neque etiam uti eius 
orator dux Mvernen. et alii qui cum eo veniunt etc.

Die 16. eiusd. mens. fer. 5 in congreg. S" Officii habita coram 
S"n D. ir. apud S. Marcum supradicti card, generales Inquisitores 
Dezza, Pinellus, Asculanus, Sarnanus, Sfondratus et Su” Severinae et 
S " Sua tractaverunt supradictum negotium.

In ea ego pienissime dissenti et conclusi ex multiplicibus rationi- 
bus non posse neque debere recipi huiusmodi legationem aut ducem 
Xivernensem uti oratorem q. regis Navarrae uti regis Franciae; quae 
sunt compendiose notatae in meo scripto, et ita omnes concluserunt.

Et S “ Sua mandavit, ut hodie intimetur congreg. generalis Su Of- 
iicii et Franciae prò crastino die, quod habeatur in domo dm card, 
de Aragona, ut in ea legantur litterae supradictae et fiat consultatio 
et de hoc et de persona mittenda obviam duci Nivernensi, ut vel sistat

1 Ofr. sopra p. 63, 64.
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aut revertatur si discessit, quae (persona) sibi placeret, ut esset reli
giosa vel Iesuita, et ita factum est.

Summa sententiae nostrae, quam super susceptione legationis Hen- 
rici Borbonii olim Navarrae regis et responsione ad eius et suorum 
asseclarum litteras, dixi in cangr St e Eom" et universalis Inquisi- 
tionis coram S"" D. N. ac ili "' et r*’* d card1“* collegis habita ad 
S. Marcum die XVI mens. Sept. 1593.

Et quam rursus, sed compendiosius in congr iH,n',n,,[l et r ,,m"" d 
card1"” tam generalium Inquisitorum, quam super rebus Franciae de - 
putatorum habita in domo ili " d1 card ' de Aragona die XVII eiusd. 
mens. Sept. dixi ac repetii.

Die 17. eiusd. mensis [Sept.] fer. 6 ad horam 20 fuit tractatum in 
congr“ habita in domo d" card11' de Aragona, in qua interfuerunt 
omnes card'" tam congr1 ‘ Franciae quam d M card™ Ste Inquisitionis 
videi, d. c. S. Sever., d. c. Dezza, d. c. Salviat., d. c. Lancellott., 
d. c. Caiet., d. c. Pinell., d. c. Asculan., d. c. Sarnan., d. Sfondrat., 
d. c. Matt, et d. c. de Aragona.

In ea fuerimt lectae litterae praedictae Navarri et ducis Nivernen, 
et praelatoruiii, qui receperant eundem Navarrum etc., et aliae scrip 
turae seu litterae card. Piacentini legati etc., et litterae ducis Mont- 
morancii in idem argumentum de recipiendo et reconciliando Navarro.

Et deinde oportuit me repetere et dicere omnia, quae hesterna die 
dixi, contra admissionem huiusmodi legationis.

Et ita ab omnibus conclusum est, nullo modo illam esse recipiendam.
Quoad personam mittendam ad ducem, ut non procedat ulterius, 

sed sistat vel revertatur, dictum est, ut mittatur aliquis de Secretarla 
Ap “ vel Iesuita, et a me propositus fuit r. p. Anton. Possevinus, 
qui ex alia causa privata ex Urbe est discessurus.

Ac etiam dictum, ut ego facerem instructionem, sed ipse me excusavi.
Deinde post solutam congr 111 d. c. de Aragona accessit ad el 

retulit omnia, atque etiam personam patris Possevini, et S1“ S. omnia 
probavit etc.

Postmodum die sabbati, 18. eiusd., ill. d. c. S. Georgii, privatim 
(quia nondum susceperat galerum) ad me venit rogans nomine 8 
D. N., ut ego confìcerem instructionem pro r. p. Possevino, prout 
feci etc.
Misceli. I 28, p. 226, 227, 234, A r c h i v i o  S e g r e t o  P o n t i f i c i o .

13-16. Protocollo delle sedute delle Congregazioni Francese 
e dell’ inquisizione del 24 ottobre, 6 novembre e 5 dicembre 1593.1

Die doni “ X X IIII Octob. 1593 hora X X I in Monte Quirinali fuit 
congr. Franciae et Inquisitionis insimul, cui interfuerunt coram S 
D. N. d. c. de Aragona, d. c. S1"' Severinae, d. c. Dezza, d. c. Salviat., 
d. c. Lancel., d. c. Caiet., d. c. Pinell., d. c. Asculan., d. c. Sarnanu>, 
d. c. Matth., d. c. Sfondrat., d. c. Aquav., et d. c. Toletus.

1 Cfr. sopra p. 65, 69.
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In ea sunt lectae litterae patris Possevini de eius congressu et col- 
loquiis cum ili1"0 dno duce Nivernensi apud Grisones et deinde in Itaiiae 
finibus, de eius querelis etc., et quod saltem cupiebat venire nisi ut 
orator regis Xavarrei seu Franciae, sed uti persona privata, et maior 
pars conclusit, postquam erat in Italia, ur admittatur ut persona 
privata, sed ea limitatione, ut prius de ea re praemoneatur d. c. Lega- 
tus in Francia et per eum catholici, quod non sit admittendus, sed 
si admittendus, non nisi ut privatus.

2a paucis diebus Romae commoretur et paucis audientiis a Ste Sua 
expediatur.

3a ut ante huiusmodi resoiutionem ei signifieandam accersatur 
et veniat ad Urbem p. r. Possevinus, ut exponat nonnulla quae ipse 
xcribit oretenus tantum et non alias posse exprimere.

Item de praelatis. episcopo Cenoman, et aliis dictum, qui veniunt 
rationem reddituri de eorum actione circa receptionem et sequelam 
Xavarri, ut recipiantur, tanquam rei se defensuri.

Et quod statim expediretur tabellarius.
Die sabbati VI mensis ifovem. 1593 hora XVII fuit congr. Franciae 

et Inquisitionis insimul coram S'"“ apud S. Petrum, cui interfuerunt 
eoram S’e Sua 111"' et r. d. c. Aragon., S. Sever., Dezza, Salviat., 
Lancel., Caet., Pinell., Ascul., Sarz., Matth., Acquav. et Toletus.

In ea fuerunt lectae litterae scriptae nomine S"“ Suae a d. card. 
S: Georgii ad patrem Possevinum, quod SUs Sua erat contenta, illum 
ut privatum principem, non autem ut oratorem asserti regis benigne 
recipere, et quod haec resolutio erat facta in congr’ Inquis19 et Fran
ciae etc., Sed quod ipse antecederet per quatuor dies, ut et veniret 
in Urbem, ut S“  Sua de gestis per eum informari posset etc.

Et, deinde eius litterae, quod dux erat in itinere veniendi ad Urbem, 
et ipse Possevinus erat iam Bononiae iter facturus Florentiam.

Ex quibus collegebatur quod dux veniret certior factus, quod reci- 
peretur ut privatus ante reditum ipsius Possevini in Urbem contra 
resoiutionem congreg1" etc., et contra mandatum, ut aliquibus videba- 
tur, licet ex litteris dni card"“ S. Georgii aliter videretur intei ligi.

Item scribebat quod ipse confìciebat quasdam scripturas pro duce 
Nivernensi, quas volebat vertere in linguam Gallicam, ut posset mitti 
in Franciam ad docendum de causis quare S1“ Sua non poterat admit- 
tere ISTavarrum uti regem et ducem Mvernen. uti eius oratorem.

Conclusum mitti tabellarium ad Possevinum cum mandato, ut 
signiflcet duci Nivern1, ut privatim absque pompa et magno comitati! 
veniret et in Urbe non esset commoraturus nisi per decem dies etc.

Ac insuper cum inhibitione, ut nullo modo daret huiusmodi scrip
turas duci nec gallice nec italice, et si dedisset, ut reciperet.

Prout factum est expedito tabellario cum diligentia, quo perve- 
nerit ad Possevinum Florentiae, et ipse inde digrediens Perusia, se 
contulit in Marchiani et invenit ducem in terra Muniae prope Serra- 
vallein venientem Lauretana domo, et cum ilio prudenter collocutus 
lignificavit eidem mentem S ls Suae etc., ut Romae non degeret nec 
commoraturus esset nisi per decem dies, quod ille gravissime accepit etc.

Quia vero omnia quae in proxime praecedenti congreg ordinata 
seu c°nstituta fuerant, rescita et propalata fuerunt, S“8 Sua de caetero
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tractata in hac congreg' et tractanda in aliis secreta teneri et haberi 
[decrevit] sub poena excomrnunicationis latae sententiae ipso facto 
incurrenda, a qua card'1' transgressor non possit absolvi a quocunque 
etiam a me poenitentiario maiori, nisi a S" Sua, praeterquam in mortis 
articulo.

Die dominico quinto Decemb. 1593 qui fuit doni. II Adventus 
ili""' d "1' dux Xivern. habuit quartam audientiam a S”° D ", in qua 
(ut mihi deinde die 16. eiusd. retulit S'" Sua) egit et tractavit eadein 
quae prius, et instetit valde se ad pedes S-1’ Suae prostratus et genu- 
flexus prò absolutione Xavarraei saltem in foro conscientiae; ac voluit 
S‘ Suae legere libellum inscriptum. Ristretto degli inconvenienti che 
seguiranno se non si accetta et assolve Xavarra, etc. Sed S ‘ Sua illum 
interrupit et noluit audire. Et ipse rursus porrexit ei libellum memoria- 
lem super hoc negocio absolutionis etc., et S“’ S. vix aegre accepit 
[cuius etiam exemplum mihi idem dux misit die sequenti 6. eiusd., 
atque aliis quoque d"i: card'm* misit]1 et sapienterei respondit petitio- 
nibusque et instantiae ab eo factis prudenter satisfecit etc. Ac etiam 
postulavit, ut episcopus Cenoman. et eccl1 alii ad oscula peduin 8 
Suae admitterentur. Et S‘ ,s Sua expresse negavit.
Misceli. I 28, p. 246 s. 261, A r c h i v i o  S e g r e t o  P o n t i f i c i o .

17. Giulio del Carretto al duca di Mantova.2

Roma, 6 novembre 1593.

« . . .  Doppo havere serrate le lettere et fatto anco il piego, un sigre 
mio amicissimo m’ha fatto sapere che nella nova congregatione de 
lioggi sopra le cose de Francia avanti la S“ di X. S. s’è risoluto che 
il s' duca di Xivers venga a Roma come persona privata et non man
dato da Xavarra, et che non habbia a visitare ne essere visitato da 
card!i et che non debba stare in Roma più di dieci giorni. Questo can
cella ha hauto l’aviso soddetto dal Papa stesso et nello istesso modo 
ch’io ho referito a V. A. . . ».

Oria:. A r c h i v i o  G o n z a g a  i n  M a n t o v a .

18. Diario del preietto delle cerimonie Paolo Alaleone 
al 18 Novembre 1593.3

Feria Va cliè 18 novembris 1593. In festo die dedicationis basilicae 
SS. Apostolorum Petri et Pauli S. D. X. D., Clemens Papa Vili 
crucem aeneam magnam auratam, quae posita et collocata est supra 
pallam magnam auratam in cacumine S. Petri cum sacris reliquia 
et Agnis Dei intus inclusis solemni ritu benedixit intus sacellum Gre-

1 Quello che è chiuso fra paventisi trovasi in margine.
2 Cfr. sopra p. 65.
3 Cfr. sopra p. 659.
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o-orianum praesentibus quinque dd. cardinalibus cum mantellettis 
et. rochettis, videlicet ill ““ dd. Alphonso Gesualdo episcopo Ostiensi, 
Alexandro Medices de Florentia nuncupato tit. S. Petri ad Vincula, 
Francisco Toleto tit. 8. Mariae Transpontinae presbyteris, Petro Aldo
brandino S. Nicolai in Carcere et Cynthio Aldobrandino S. Georgi i 
nuncupato diaconis, ac multis episcopis, praelatis et aliis sanctis cae- 
remoniis praecedentibus. Papa a suis cameris descendit per scalas 
sacristiae ad sacellum Gregorianum, in quo benedicta fuit crux, indù - 
tus stola supra mozzettam, cruce praecedente, et in porta Gregoriani 
aspersit se et alios cardinales de aqua benedicta, de more ministrante 
aspersorium ili™’ d. cardinale Gesualdo. Deinde fecit orationem ante 
altare dicti sacelli Gregoriani, supra quod altare capsula argentea erat 
et intus reliquiae in cruce includendae et Agni Dei et duae capsulae 
plumbeae, quarum in una erant includendae reliquiae, in altera Agni 
I )ei. Papa facta oratione accessit ad altare et visis omnibus supradictis 
in altare positis deposito bireto benedixit duas capsulas plumbeas, 
prout dicitur in libro Pontificali, indutus stola supra mozzettam. Bene- 
dictis capsulis inclusit reliquias intus unam ex capsulis plumbeis vide
licet de ligno s'"”e crucis D . N. Iesu Christi, de reliquiis S. Andreae 
Apostoli, 8. Iacobi maioris Apostoli, S. Clementis Papae et Martyris, 
S. Callisti Papae et Martyris, S. Sixti Secundi Papae et Martyris,
8 . loannis I  Papae et Martyris cum tribus granis incensi. Deinde inclusit 
in altera capsula Agnos Dei. Hoc confecto Papa discendens ab altare 
venit ante crucem collocatam extra altare a cornu Evangelii in angulo, 
quam benedixit, prout in libro Pontificali habetur, cum eisdem caere- 
nioniis notatis et descriptis in dicto libro Pontificali. Benedicta cruce 
Papa sids manibus collocavit capsulam plumbeam cum reliquiis intus 
inclusis in bracino dextero crucis et capsulam plumbeam cum Agriis 
Dei intus inclusis in brachio sinistro crucis. Deinde Papa genuflexus 
adoravit crucem et illam lacrimando osculatus est. Post Papam ado- 
rarunt crucem ili"" dd. cardinales supradicti, episcoli, praelati et alii. 
Demum Papa apud altare deposita stola ac mozzetta lavit manus 
et accepit paramenta pro missa lecta dicenda, quam dixit in altare 
dicti sacelli Gregoriani de die festo dedicationis, praesentibus omnibus 
supradictis. Absoluta missa oravit ante altare maius 8 " Petri sub quo 
condita sunt corpora SS. Apostolorum Petri et Pauli. Deinde ascendit 
superius ad suas cameras per eandem viam, qua venit. Indulgentia 
non fuit concessa, quia in basilica S. Petri hodie est plenaria. De libro 
servivit in benedictione capsularum et crucis r u"8 d. archiepiscopus 
Montis Eegalis et de candela episcopus Cassanensis induti mantellettis 
et rochettis. Crux benedicta fuit collocata supra pallam in cacumine 
cuppae magnae 8. Petri circa horam 21 et fuerunt pulsatae campanae 
dictae basilicae S. Petri et sonarunt tubycines et timpanistae et fuerunt 
exoneratae bombardae in arce S. Angeli et in platea S. Petri, et 
canonici et capitulum basilicae S. Petri cantarunt hymnum,. Vexilla 
Regis prodeunt, dum superius crux ferebatur et trahebatur, et deinde 
hymnum, Te Deum etc. Quos hymnos cantores dictae basilicae canta- 
runt praesente toto clero S. Petri.